ad merces emendas :  
 poeta dives agris,  
 dives nummis  
 positus in fœnore,  
 jubet assentatores  
 ire ad lucrum.  
 Si vero est qui possit  
 ponere recte  
 unctum,  
 et spondere  
 pro paupere levi,  
 et eripere  
 implicitum  
 litibus arctis :  
 mirabor,  
 si, beatus, sciet  
 internoscere  
 amicum mendacem,  
 verumque.  
 Tu, seu donaris,  
 seu velis donare  
 quid cui,  
 nolito ducere  
 plenum lætitiæ  
 ad versus factos tibi :  
 clamabit enim :  
 « pulchre! bene! recte! »  
 pallescet super his;  
 etiam stillabit rorem  
 ex oculis amicis;  
 saliet, tundet pede.  
 Ut  
 qui plorant in funere,  
 conducti,  
 dicunt et faciunt plura,  
 prope,  
 dolentibus  
 ex animo :  
 sic derisor  
 movetur  
 plus laudatore vero.  
 Reges  
 dicuntur urgere  
 multis culullis,  
 et torquere mero  
 quem laborant  
 perspexisse

devant des marchandises à acheter :  
 un poète riche en terres,  
 et riche en écus  
 placés à *bel-intérêt*,  
 ordonne *presque* aux flatteurs  
 d'aller (de courir) au *gain*.  
 Mais si ce poète est un homme qui puisse  
 servir comme-il-faut  
 un *festin* somptueux,  
 et donner-caution  
 pour le pauvre sans-crédit,  
 et tirer-d'affaire  
 celui qui est engagé  
 dans des procès étroits (gênants) :  
 je serai *bien* surpris,  
 si heureux (par bonheur) il saura  
 trouver-la-différence-entre  
 un ami menteur,  
 et un *ami* véritable.  
 Toi, soit que tu aies donné,  
 soit que tu veuilles donner  
 quelque-chose à quelqu'un,  
 garde-toi de *le* conduire  
 plein de joie  
 devant des vers faits par toi :  
 il s'écriera, en-effet :  
 « superbe ! bien ! parfait ! »  
 il pâlera sur ces *vers* ;  
 même il distillera une rosée *de larmes*  
 de ses yeux complaisants ;  
 il bondira, il frappera la terre du pied.  
 De-même-que  
 ceux qui pleurent à un convoi-funèbre,  
 étant payés *pour cela*,  
 en disent et en font plus,  
 pour-ainsi-dire,  
 que-ceux-qui-sont-affligés  
 du fond de leur cœur :  
 de même, *l'homme qui-se-moque*  
 est (se montre) ému  
 plus qu'un approbateur sincère.  
 Les rois (les grands, les riches)  
 sont dits presser (éprouver)  
 par beaucoup de coupes-pleines,  
 et torturer par le vin  
 l'homme-qu'ils sont-en-peine  
 d'avoir examiné (de savoir)

An sit amicitia dignus. Si carmina condēs,  
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.  
 Quintilio<sup>1</sup> si quid recitares : « Corrige, sodes,  
 Hoc, aiebat, et hoc. » Melius te posse negares,  
 Bis terque expertum frustra : delere jubebat, 440  
 Et male formatos<sup>2</sup> incudi reddere versus.  
 Si defendere delictum quam vertere malles,  
 Nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem,  
 Quin sine rivali teque et tua solus amares.  
 Vir bonus et prudens<sup>3</sup> versus reprehendet inertes; 445  
 Culpabit duos; in comptis allinet atrum  
 Transverso calamo signum; ambitiosa recidet  
 Ornamenta; parum claris lucem dare coget;  
 Arguet ambigue dictum; mutanda notabit:  
 Fiet Aristarchus. Non dicet : « Cur ego amicum 450  
 Offendam in nugis? » — Hæ nugæ seria ducent  
 In mala derisum semel exceptumque sinistre.